Per istos sermones sancti Euangelij, & per merita sancti Ioannis Apostoli & Euangelistæ, quæsumus omnipotēs Deus, bene **+**dicere & sancti **+**ficare digneris hanc creaturam vini dextera tua, & præsta, ut omnes in te credentes, & de isto potu bibentes, à te protegantur et benedicantur, sicut beatus Ioannes de calice venenum bibens, non est Iesus, ita & isti homines in amore tui & sancti Ioannis de potu isto bibētes, ab omni ægritudine corporis & animæ absoluantur. Per Christum dominum nostrum, Amen.

Et benedictio Dei Patris **+**omnipotentis, & filij, & spiritus **+**sancti, descendat super hanc creaturam vini & maneat semper, Amen.

Deinde aspergatur aqua benedicta.

BENE-

**B E N E D I C T I O V I C T V A -**  
lium in die Paschæ.

**P r i m ò C a r n i u m .**

**X.** Adiutorium nostrum in nomine domini.

**B.** Qui fecit cœlum & terram.

**Oremus.**

**D**eus vniuersæ conditor creaturæ, qui inter cæteras diuersas creaturarum species pro humani generis vſu, etiam volatilium genus dedisti, & reptilia munda ex aquis producere dignatus es, ex quibus Noë de arca egrediens, holocaustum tibi placitum obtulit, et qui populum tuum ex Ægypto per Moysen seruum tuum eductum, munda ab immundis segregans edendi præceptū dedisti: Te supplices exoramus, vt has mundarum ouium, seu cæterorum animalium carnes, quæ fidibus tuis ad vsum victualium concessisti, bene **+** dicere & sancti **+**ficare digneris: vt quicunque ex eis comedent,

R 5 rint,

## Benedictio viciuum

rint, benedictionis tuae abundantia re-  
pleantur, atque ad aeternae vitae gaudia  
peruenire mereantur. Per Christum,

## Benedictio generalis.

### Oremus:

**D**eus qui per resurrectionem filij  
tui mundo gaudia contulisti, au-  
ge & sancti  fica collata nobis haec  
dona tuae largitatis, mentesq; nostras  
pariter spiritualibus reple delitiis. Per  
eundem dominum nostrum &c.

## Benedictio agni.

### Oremus:

**D**eus uniuersæ carnis creator, qui  
Noë & filiis suis, de mundis &  
immundis animalibus præcepta dedi-  
sti, quiq; sicut olera herbarum huma-  
no generi quadrupedia munda edere  
permisisti: quique agnum in Ægypto  
Moysi & populo tuo, in Vigilia Pasca  
comedere præcepisti, in figuram agni  
Domini nostri Iesu Christi, cuius san-  
guine omnia primogenita tibi de mū-  
do

do redemisti, & Angelo in nocte illa  
omne primogenitū in Ægypto percu-  
tere præcepisti, seruans tibi populū tuū  
agni sanguine prænotatum. Dignare  
domine Deus omnipotens, bene **+** di-  
cere & sancti **+** sicare has ouia mun-  
darum carnes: ut quicunque ex eis de  
populis tuis fidelibus comedenterint, o-  
mni benedictione cœlesti, & gratia  
tua saturati, repleantur in bonis. Per  
eundem dominum nostrum.

### Benedictio Lardi.

**B**ene **+** dic creaturam istam lardi,  
cæterarumq; carnium, vt sit reme-  
dium salutare generi humano, & præ-  
sta per invocationem nominis tui, vt  
quicunque ex ea sumperferint, corporis  
sanitatem et animæ tutelam percipiāt,  
Per Christum Dominum nostrum.

### Benedictio Ouorum.

**S**vaueniat, quæsumus, domine tuæ  
bene **+** dictioñis gratia huic ouoru  
creaturæ, de qua pullos gallinarum di-  
gnatus

## Benedictio vietualium

gnatus es procreare, vt cibus salutaris  
fiat tuis Christi fidelibus in tuarū gra-  
tiarū actione ea sumentibus. Per Chri-  
stum dominum nostrum.

## Benedictio Panis.

**B**ene **+** dic Domine creaturam istā  
panis, sicut benedixisti quinque  
panes in deserto, vt omnes gustantes  
ex eo, accipiant tā corporis quā animę  
sanitatem. Per Christum dñm nostrū.

## Benedictio Casei.

**D**ignare domine Deus omnipotēs  
bene **+** dicere & sancti **+** ficare  
hanc creaturam casei, quam ex adipe  
animalium producere dignatus es: vt  
quicunq; ex populis tuis fidelibus de  
ea comedent, omni benedictione cę-  
lesti, & gratia tua saturati repleantur  
in bonis. Per Christum dñm nostrum.

## Deinde Sacerdos thurificet & asperget vietualia benedicta.

In nomine Patris, & filij, & spiritus  
sancti, Amen.

BE-

BENEDICTIO BACVLO,  
rum & Capsellarum, pro  
peregrinis.

XV. Pax Domini sit semper vobis cum.  
XVI. Et cum spiritu tuo.

D OMINE Iesu Christe, mundi redemptor & conditor, qui beatis Apostolis tuis præcepisti, ut euntes in prædicationem virgas tantum sumerent in manibus, te supplici deuotione depositimus, ut digneris has capsellas & hos baculos bene ✕ dicere: quatenus qui illas vel illos in signum peregrinationis, & suorum corporū sustentationem sunt recepturi, cœlestis gratiæ recipiat plenitudinem, ut in eis munimen tuæ defensionis percipere possint. Ut quemadmodū virga Aaron in templo Domini florens à rebellium Iudeorum numero ipsius stirpem ritè seiunxit: ita & hos famulos tuos beatorum Apostolorum Petri & Pauli, (vel alterius cuiusdam Sancti) patrocinia

## Benedictio

cinia petituros, ob omnibus peccatis  
absoluas: quod in die iudicij ab impiis  
segregati, in parte dextera sint collocá-  
di. Qui cum Deo Patre & spiritu san-  
cto viuis & regnas Deus, per omnia se-  
cula seculorum, Amen.

## Oratio.

**D**O M I N E Iesu Christe fili Dei vi-  
ui, qui recto incedentibus itinere  
pius es auctor: te suppliciter exora-  
mus, ut has peras & hos baculos tua  
be **+** nedictione consecrate digneris:  
& præsta piissime Pater, ut hi famuli  
tui **N.** qui has peras in humetis su-  
spenderint, & hos baculos tua bene **+**  
dictione in manibus portauerint, ope-  
re benedictionis tuæ repleantur, hîc &  
vbiq; defensionis tux auxilio muni-  
antur, Per Christum Dominum no-  
strum, Amen.

**H**ic det eis Capsellas & Baculos  
ad manus, dicens:

**A**ccipite

**A**ccipite has capsellas & hos baculos, & pergite ad limina apostolorum Petri et Pauli (*vel N.*) & aliorum sanctorum, in nomine Patris & filij & spiritus sancti, & per intercessionem beatæ Dei genitricis virginis Mariæ, et omnium sanctorum, mereamini in hoc seculo accipere remissionem omnium peccatorum, & in futuro consortium beatorum accipientes has peras et hos baculos itineris vestri in nomine Domini, qui Tobiæ angelum Raphaëlem ad custodiām misit, ut ipse vobis angelum suum bonum custodem mittat, qui vos ad loca destinata perducat, & ad priora reducat.

### Alia Oratio.

**O**mnipotens semperne Deus, humani generis reformator & autor, qui Abrahæ puerō tuo præcepisti, ut iret de terra nativitatis suæ, & veniret in terram reprobationis, quam ei daturum

## Benedictio

daturum repromiseras: nec non et populum Israëliticū in deserto ad adorandum te multis prodigiis venire fecisti. Te humiliter exoramus, vt hos famulos tuos, quos ad beatorum Apostolorum tuorum Petri & Pauli (*vel N.*) & aliorum Sanctorum limina te adorare pergentes, à periculis omnibus eruas, & à peccatorum nexibus soluas, vt tu, qui es vera in te cōfidentibus via, eorum iter bene disponas, vt inter oēs huius seculi perturbationes, tuo protegantur auxilio. Mitte eis Domine auxilium, & sanctum Angelum tuum, quem Tobiæ famulo tuo comitem dedisti, vt vbi cunq; manserint, sit eis defensor contra omnium inimicorū insidias, visibilium & inuisibilium: quatenus læti & incolumes iterum ad nos redire præualeant. Per dominum nostrum Iesum Christum, &c.

**Hic prosternant seu inclinent se hu-  
miliiter ante altare, & dicatur  
Psalmus 90.**

**Qui**

**Q**ui habitat in adiutorio altissimi:  
in protectione Dei cœli cōmo-  
rabitur.

**D**icet domino susceptor meus es tu et  
refugium meum: Deus meus sperabo  
in eum.

**Q**uoniam ipse liberabit me de laqueo  
venantium: & à verbo aspero.

**S**capulis suis obumbrabit tibi: & sub  
pennis eius sperabis.

**S**cuto circundabit te veritas eius: non  
timebis à timore nocturno.

**A**sagitta volante in die à negotio per-  
ambulante in tenebris: ab incursu et  
dœmonio meridiano.

**C**adent à latere tuo mille & decē mil-  
lia à dextris tuis: ad te autem nō ap-  
propinquabit.

**V**eruntamen oculis tuis cōsiderabis:  
& retributionem peccatorū videbis.

**Q**uoniam tu es domine spes mea: al-  
tissimum posuisti refugium tuum.

**N**on accedat ad te malū: & flagellum  
nō appropinquabit tabernaculo tuo.

S      Quo-

## Benedictio

**Q**uoniam angelis suis mādauit de te  
vt custodiāt te in omnibus viis tuis.

**I**n manibus portabunt te, ne fortē of-  
fendas ad lapidem pedem tuum.

**S**uper aspidem & basiliscum ambula-  
bis, & conculcabis leonē et draconē.

**Q**uoniam in te sperauit liberabo eū:  
protegam eum quoniam cognouit  
nomen meum.

**C**lamauit ad me & ego exaudiā eum,  
cum ipso sum in tribulatione, eripiā  
eum & glorificabo eum.

**L**ongitudine dierum replebo eum: &  
ostendam illi salutare meum.

**G**loria Patri & filio, et spiritui sancto.

**S**icut erat in principio & nūc & sem-  
per, & in secula seculorum, Amen.

## Canticum.

**N**unc dimittis seruum tuum. &c.

**G**loria Patri & filio. &c. **Preces.**

**K**yrie eleison. **C**hriste eleison.

**K**yrie eleison. Pater noster. Et ne nos.

**V.** Tu mandasti. Mandata tua custo-  
diri nimis.

**V.**

- V.** Utinam dirigantur viæ vestræ. Ad custodiendas iustificationes vestras.
- V.** Saluos fac seruos tuos & ancillas tuas. Dñe Deus meus sperátes in te.
- V.** Mitte eis domine auxilium tuum. Et sana eos de interitu eorum.
- V.** Vias tuas domine demonstra mihi. Et semitas tuas doce eos.
- V.** Angelis suis mandauit de te. Ut custodiant vos in omnibus viis vestris.
- V.** Esto eis domine turris fortitudinis. A facie inimici.
- V.** Domine Deus virtutum conuerte eos. Et ostende eis faciem tuam, & salui erunt.
- V.** Domine exaudi orationem meā. Et clamor meus ad te veniat.
- V.** Dominus vobiscum. Et cum spiritu tuo.

**Oremus.**

**E**xaudi domine preces nostras, & iter famulorum tuorum propitius comitare, atq; misericordiam tuam

S 2                    sicut

## Benedictio

Sicut ubique es, ita ubiq; largire, quatenus ab omnibus aduersitatibus tua opitulatione, & defensione iustorū desiderato potiantur effectu, & gratiarū referant actiones. Per Christum. &c.

## In reuersione peregrinorum, Psalms 132.

**E**cce quām bonum et quām iucundum: habitare fratres in vnum.

**S**icut vngentum in capite: quod descendit in barbam, barbam Aaron.

**Q**uod descendit in oram vestimenti eius: sicut ros Hermon, qui descendit in montem Sion.

**Q**uoniā illic mandauit dominus benedictionem, et vitam usq; in seculū.

**G**loria Patri & filio, et spiritui sancto.

**S**icut erat in principio & nūc & semper: & in secula seculorum, Amen.

**K**yrie eleison. **C**hriste eleison.

**K**yrie eleison. **P**ater noster. Et ne.

**X.** Benedicti qui veniunt in nomine domini. Deus dñs & illuxit nobis.

**X.**

**V.** Domine exaudi orationem meā.  
Et clamor meus ad te veniat.

Oremus.

**D**eu s humilium visitator, qui frater na nos dilectione consolaris, prætende societati nostrę gratiam tuā: ut per eos, in quibus habitas, tuum in nobis sentiamus auxilium. Per dominum nostrum Iesum Christum. &c.

Oratio.

**D**A quæsumus omnipotens Deus, ut his famulis tuis, quos ad nos incolumes redire fecisti, quicquid in mante fragilitate deliquerint, tu propitiatus dimittas, Per Christum dominum nostrum.

**HVC PERTINENT SEPTEM**  
**Psalmi pœnitentiales, qui suprà de Ex-**  
**trema vñctione, folio 96, positi repe-**  
**riuntur, & pro opportunitate téporis,**  
**ac maioris deuotionis ergò cum Li-**  
**tania sequenti recitare possunt.**

# LITANIA

- K**Yrie eleison. **C**hriste eleison.  
**K**Yrie eleison. **C**hriste audi nos.  
**P**ater de cœlis Deus, miserere nobis.  
**F**ili redemptor mundi Deus, miserere nobis.  
**S**piritus sancte Deus, miserere nobis.  
**S**ancta Trinitas unus Deus, miserere nobis.
- S**ancta Maria ora pro nobis.  
**S**ancta Dei genitrix ora pro nobis.  
**S**ancta Virgo virginum ora.  
**S**ancte Michaël ora.  
**S**ancte Gabriel ora.  
**S**ancte Raphaël ora.  
**O**mnes sancti Angeli & Archangeli,  
orate pro nobis.  
**S**ancte Ioannes Baptista ora pro nobis.  
**O**mnes sancti Patriarchæ & Prophetæ  
orate pro nobis.
- S**ancte Petre ora pro nobis.  
**S**ancte Paule ora.  
**S**ancte Andree ora.  
**S**ancte Iacobe ora.  
**S**ancte Ioannes ora.  
**S**ancte

## Litanie

132

Sancte Iacobe	ora.
Sancte Philippe	ora.
Sancte Thoma	ora.
Sancte Bartholomæ	ora.
Sancte Simon	ora.
Sancte Thadæ	ora.
Sancte Matthæ	ora.
Sancte Matthiæ	ora.
Sancte Luca	ota.
Sancte Marce	ora.
Omnes sancti Apostoli & Euangeli- stæ,	orate pro nobis.
Sancte Stephane	ora pro nobis.
Sancte Laurenti	ora.
Sancte Vincenti	ora.
Sancte Line	ora.
Sancte Clemens	ora.
Sancte Clete	ora.
Sancte Alexander	ora.
Sancte Urbane	ora.
Sancte Fabiane	ora.
Sancte Sebastiane	ora.
Sancte Vite	ora.
Sancte Georgi	ora.

S 4

Sancte

## Litanie.

Sancte Blasii	ora.
Sancte Achaci cum sociis tuis,	ora.
Sancte Mauriti cum sociis tuis	ora.
O mnes sancti martyres	orate.
Sancte Siluester	ora.
Sancte Gregori	ora.
Sancte Martine	ora.
Sancte VVolfgange	ora.
Sancte Erharde	ora.
Sancte Ambrosii	ora.
Sancte Augustine	ora.
Sancte Bernharde	ora.
Sancte Benedicte	ora.
Sancte Nicolae	ora.
Sancte Egidi	ora.
Sancte Valentine	ora.
Sancte Maximiliane	ora.
Sancte Vdalrice	ora.
O mnes sancti Confessores	orate.
Sancta Maria Magdalena	ora.
Sancta Barbara	ora.
Sancta Dorothea	ora.
Sancta Catherina	ora.
Sancta Cecilia	ora.
Sancta	

- S**ancta Lucia ora pro nobis.  
**S**ancta Otilia ora.  
**S**ancta Margaretha ora.  
**S**ancta Agnes ora.  
**S**ancta Anna ora.  
**S**ancta Elisabeth ora.  
**S**ancta Kunegundis ora.  
**S**ancta Affra ora.  
**S**ancta Ursula cū sodalibus tuis ora.  
**O** es sanctæ virgines & viduæ orate.  
**O**mnes sancti orate pro nobis.  
**P**ropitius esto, Parce nobis domine.  
**P**ropitius esto, Libera nos domine.  
**A**b iratua, libera nos domine.  
**A**b insidiis diaboli, libera nos dñe.  
**A**clade & peste, libera nos domine.  
**A**subitanea & improuisa morte, libera nos domine.  
**A**morte perpetua, libera nos domine.  
**A** peccatis nostris, libera nos dñe.  
**A**pœnis quas pro his meremur, libera nos domine.  
**A**b omni malo, libera nos dñe.  
**P**er ieiunium tuum, libera nos dñe.

S 5      Per

## Litanie

**P**er crucem et passionem tuam, Libera nos domine.

**I**n hora exitus nostri. libera nos.

**I**n die iudicii, libera nos.

**P**eccatores, Te rogamus audi nos.

**V**t pacem & concordiam nobis dones,  
Te rogamus audi nos.

**V**t indulgentiam et remissionē peccatorum nostrorum nobis dones,  
Te rogamus audi nos.

**V**te ecclesiam tuam pacificare custodire adunare et regere digneris, Te rogamus audi nos.

**V**t dominum Apostolicum, & cunctum ecclesiasticū ordinem in sancta religione conseruare digneris,  
Te rogamus audi nos.

**V**t regem nostrum & omnem exercitum Christianum perpetua pace & prosperitate conseruare digneris,  
Te rogamus audi nos.

**V**t antistitem nostrum & omnes sibi commissos in vera religione conseruare digneris, Te rogamus audi nos.

**V**t

**V**t congregationis nostræ memor esse  
digneris. Te rogamus audi nos.

**V**t cunctum populum christianū pre-  
cioso sanguine tuo redemptū con-  
seruare digneris. Te rogamus.

**V**tp; gratiam sancti spiritus cordibus  
nostris clementer infundere digne-  
ris. Te rogamus.

**V**taëris temperiē & fructus terræ no-  
bis dones, Te rogamus audi nos.

**V**t dies nostros in tua pace disponas,  
Te rogamus audi nos.

**V**t animabus omnium fidelium de-  
functorū propitiare digneris, Te-  
rogamus audi nos.

**V**t nos exaudire digneris, Te roga-  
mus audi nos.

**F**ili Dei, Te rogamus audi nos.

**A**gne Dei, qui tollis peccata mundi,  
Parce nobis domine.

**A**gne Dei qui tollis peccata mundi,  
Exaudi nos domine.

**A**gne Dei, qui tollis peccata mundi,  
Miserere nobis.

**C**hriste

## Collectæ.

**C**hriste audi nos.

**K**yrie eleison. **C**hriste eleison.

**K**yrie eleison. **P**ater noster.

**E**t ne nos inducas.

**V.** Domine non secundū peccata no-  
stra facias nobis.

**R.** Neq; secundū iniquitates nostras  
retribuas nobis.

**V.** Adiuua nos Deus salutaris noster.

**R.** Et propter gloriā nominis tui do-  
mine libera nos, & propitius esto  
peccatis nostris propter nomē san-  
ctum tuum.

**V.** Domine exaudi orationē meam.

**R.** Et clamor meus ad te veniat.

**V.** Dominus vobiscum.

**R.** Et cum spiritu tuo.

## Oremus.

**D**eus cui propriū est misereri sem-  
per et parcere, suscipe deprecatio-  
nem nostram, ut quos delictorum ca-  
tena constringit, miseratio tuæ pieta-  
tis absoluat, Per dominum nostrum  
Iesum Christum, &c.

**Ora-**

## Oratio.

**E**Xaudi domine quæsumus suppli-  
cum preces, & confitentium tibi  
parce peccatis, ut pariter indulgentiam  
nobis tribuas benignus & pacé. Per.

## Oratio.

**I**Neffabilem nobis domine miseri-  
cordiam tuam clementer ostende,  
ut simul nos à peccatis omnibus exu-  
as, & à pœnis quas pro his meremur,  
eripias. Per Christum Dominum.

Oratio pro viuis & defunctis  
beati Augustini.

**O**Mnipotens sempiterne Deus, qui  
viuorū simul dominaris & mor-  
tuorum, omniumque misereris quos  
tuos fide & opere futuros esse p̄noscis,  
te suppliciter exoramus, ut pro quibus  
effundere preces decreuimus, quosque  
vel præsens seculū adhuc in carne reti-  
net, vel futurum iam exutos corpore  
suscepit, pietatis tuę clementia omniū  
delicorum suorū veniam consequā-  
tur.

## Collecta

tur. Per dominum nostrum Iesum Christum. &c.

## Oratio generalis.

**P**ietate tua quæsumus Domine nostrorum solue vincula peccatorū, & intercedēte beata Maria semper virginē cum omnibus sanctis tuis, dominū apostolicū antistitem nostrū, regem & principes nostros, & nos indignos vñā cū omni gradu ecclēstico in omni sanctitate custodi, omniq[ue] affinitate & familiaritate nobis coniunctos, & omnes Christianos à viciis purga, virtutibus illustra, pācem & salutē nobis tribue, hostes remoue, aēris temperiem indulge, fructus terræ concede, carnalia desideria repelle, inimicis nostris & nobis veram chatitatem largire, et omnibus fidelibus viuis & defunctis, in terra viuentium vitam æternam concede. Per Dominum nostrum Iesum Christum filium tuum, qui tecum viuit & regnat, &c.

**MODVS**

# MODVS CON- CIONANDI.

**E**rstlich sollen die Pries-  
ter wan̄ sie auff die Cangel  
tretten / etwas wenigs / vnd  
so lang als ein Kurtz Aue Maria still  
stehn / biß sich das Volk am auff-  
stehn recolligiret.

Darauff in lateinischer sprach/  
mit dem Creutz zaichen anfangen:  
In nomine Patris, & Filii, & Spiritus  
sancti, Amen.